Praecipuum impedimentum superandum ut ad veram liberationem perveniatur, est peccatum atque illæ quasi *structurae peccati*, inde exortæ, quod id gradatim multiplicatur et propagatur<sup>83</sup>.

---

<sup>82</sup> Litt. Enc. *Populorum Progressio*, 35 : *l.c.*, p. 274 : « Affirmari etiam licet... primam institutionem, qua litterarum tradantur initia, præcipue ab iis affectari, qui de progressionem ineunt consilia ».

<sup>83</sup> Cfr. CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Instructio de quibusdam rationibus « Theologiae Liberationis » *Libertatis Nuntius* (6 Augusti 1984), *Prooemium* : *AAS* 76 (1984), pp. 876 s.

Liberatio, qua Christus nos liberavit (cfr. *Gal* 5, 1)<sup>84</sup>, nos excitat ut in omnium servos convertamur. Ita cursus *progressionis et liberationis solida hominum coniunctio* reapse efficitur seu exercitatio caritatis et servitium proximi, praesertim pauperiorum. « Etenim ubi desunt veritas et amor processus liberationis ducet ad mortem libertatis, cui nullum futurum firmamentum erit »<sup>85</sup>.

47. *In summa rerum acerbarum*, quas proxime praeteritis annis sumus experti, et in *conspectu, maximam partem improbando* huius temporis, Ecclesia vehementer debet affirmare *possibilitatem* et certitudinem superationis eorum quae sive nimietate sive defectu interponuntur contra progressionem, atque fiduciam in *vera liberatione*. Quae fiducia et certitudo postremum in *Ecclesiae conscientia* promissionis divinae innititur, qua spondetur historiam huius temporis non in se clausam manere sed Regno Dei patescere.

Ecclesia *autem fiduciam etiam in homine* ponit, quamvis depravationem noverit, cuius est capax, quia probe scit licet peccatum hereditate acceptum obstat, quod in « structuris peccati » facilius

---

<sup>84</sup> Cfr. Adhort. Apost. *Reconciliatio et Paenitentia* (2 Decembris 1984), 16 : *AAS* 77 (1985), pp. 213-217 ; CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Instructio de libertate christiana et liberatione *Libertatis Conscientia* (22 Martii 1986), 38 ; 42 : AA879 (1987), pp. 569-571.

<sup>85</sup> CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Instructio de libertate christiana et liberatione *Libertatis Conscientia* (22 Martii 1986), 24 : *AAS* 79 (1987), p. 564.

committitur — in persona humana sufficientes inesse qualitates viresque, « bonitatem » fundamentalem (cfr. *Gen* 1, 31), cum ipse imago sit Creatoris, influxioni redemptrici Christi expositus, qui « cum omni homine quodammodo se univit »<sup>86</sup>, et quoniam effie ax actio Spiritus Santi « replevit orbem terrarum » (*Sap* 1, 7)<sup>87</sup>.